
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2  

 
 

©Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, [«] sono definite, con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l¶art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: ³All'articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite 
dalle seguenti: « 5.000 euro ª´ 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante ³Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull¶aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d¶appalto degli enti erogatori nei settori dell¶acqua, dell¶energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture´; 

CONSIDERATO in particolare l¶art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell¶avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l¶Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che ³le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture « per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici´; 

CONSIDERATO in particolare l¶Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 
delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell¶Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante ³Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche´; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 ± Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante ³Procedure per l¶affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici´ e le successive Linee Guida dell¶ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante ³Disposizioni integrative e correttive  al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50´; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 ³Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107´; 

CONSIDERATO in particolare l¶Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita ³Con l'approvazione del  
programma  annuale  si  intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste´; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la Delibera del Consiglio d¶Istituto n. 37 del 19/12/2019 di approvazione del  Programma 
Annuale dell¶Esercizio finanziario 2020; 

VISTO l¶avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020 concernente ³Fondi Strutturali Europei ʹ Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento͟ ϮϬϭϰ-
2020. Asse II ʹ Infrastrutture per l’istruzione ʹ Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
Obiettivo Specifico 10.8 ʹ Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali 
e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed inƚerne͟ 



3  

 
VISTO La nota autorizzativa prot. AOODGEFID\10451 del 05/05/2020 che determina l¶avvio delle 

attività e il contestuale avvio della spesa 
VISTA  la  delibera del Consiglio  d¶Istituto  n. 1  del. 51  del 2 2 /2020 assunzione in bilancio 

fondi PON Smart class 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 
56/2017); 

 
RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 
PRESO ATTO      che i prodotti presenti NON corrispondono alle  caratteristiche  dei  prodotti  di  interesse 

della istituzione scolastica 
CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili macchine con le caratteristiche di interesse della  scuola e ad un 

costo minore di quelle in convenzione; 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l¶obbligo di 
approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 
da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni 
scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità 
alle convenzioni; 

VISTO l¶art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l¶affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, [«] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, richiesta informale di preventivi; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa al servizio/fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la Ditta Grisoni che espone, per l¶articolo 
prevalente oggetto della fornitura, un prezzo congruo al mercato quale affidataria 

 
PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre  aree  merceologiche in cui 

ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 
 

RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene acquistare sia 
migliorabile 

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 
Si delibera l¶avvio della procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta con la Ditta  
Grisoni per la fornitura di: 
 
 

Descrizione Quantità 

Notebook ACER EX215 –i5di 10° generazione, 
SSD, WindowsProfessional 

4 

Tablet Lenovo TABR 10(2nd Gen)ZA5T 
risoluzione Full HD Plus 

7 

 Personal computer ACER PC VES2665G I5-
9400 8GB 256GB SSD DVD-RW WIN 10 
PRO-ACER MONITOR 23,8" VA 16:9 250 
CD/M 4MS VGA/DVI/HDMI,KA241YBIDX 
UM.QX1EE.005 

2 

Display interattivo Smart MX 265´Multitouch 
risoluzione 4KUHD con player Android integrato 

3 

Carrello  mobile per alloggiamento e ricarica 
tablet e notebook TBus SIX 

1 



4  

 

 

Art. 3 
 
 
L¶importo massimo oggetto della spesa su cui si chiede il ribasso per l¶acquisizione in affidamento diretto di cui 
all¶Art. 2 è determinato in ¼  (diecimilatrecentotrentatre/44) Compresa IVA al 4% . ¼397,40 
Le eventuali migliorie tecniche richieste saranno riportate direttamente nella trattativa, per ogni prodotto, in 
corrispondenza di ogni articolo inserito nella trattativa 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull¶Attività A.3.3 ³SMART CLASS AVVISO 4878/2020 
10.8.6A-FESRPON-PI-2020-201´ che presenta un¶adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
Art. 4 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell¶ANAC, approvate il 26/10/2016, 
all¶operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: garanzia 
provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell¶IVA), di cui all¶art.93 comma 1  del D.Lgs 50/2016; 

x garanzia definitiva, pari al 10% dell¶importo di aggiudicazione (al netto dell¶IVA), di cui all¶art.10 del 
D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell¶operatore economico sia al fine di 
ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

Alla ditta saranno richiesti: 
x gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l¶indicazione della 

fornitura alla quale sono dedicati;  
x le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi.  
La Ditta sarà informata che:  

x si assume l¶obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  
x deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia dell¶inadempimento 

della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
 
Il pagamento della fornitura avverrà solo ad avvenuta acquisizione di regolare DURC attestante la regolarità 
contributiva della stessa ditta aggiudicataria; 

Art. 5 
        Ai sensi dell¶Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell¶Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuliana Massaro 

 
  IL Responsabile Unico del Procedimento 

        documento informatico F.to Digitalmente dalla 
                                                                                         Dott.ssa Giuliana Massaro 

       


